PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 04 de janeiro de 2024.

Oficio n® 40/24 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 800/2023

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Requerimento n? 800/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n? 1617/2023-GP, de 24 de novembro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a falta de médico no posto de
saude da Vila Carima (UBS Vila Carima), remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal da Saude, por meio
do Memorando n® 68247, de 20 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal
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MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 20/12/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  NuUmero:
LEGISLATIVOS. 68247/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 800/2023

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, referente ao Requerimento n°
800/2023, o0 qual requer informacgdes sobre a falta de médico no posto de saude da Vila
Carima, gostariamos de informar que a Unidade Basica de Saude Carima, atualmente,
conta com duas equipes de sadde da familia, as quais possuem uma composicao minima
completa, conforme a Politica Nacional de Atencdo Primaria. Além disso, o quadro de
profissionais médicos na Unidade encontra-se completo.

Durante o periodo mencionado pelo vereador, identificamos que o profissional médico
responsdvel pelo turno da manh@ precisou se ausentar devido a um afastamento
médico de 15 dias.

No entanto, a Unidade Basica de Saude conseguiu atender as demandas por meio da
colaboracao entre as equipes. Durante o periodo mencionado, a médica da outra
equipe assumiu os atendimentos no turno da tarde. Adicionalmente, contamos com o
apoio de outra médica que contribuiu para o atendimento a populacdo nesse periodo.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saude



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 68.247/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 800/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f03d57bf-891f-44b2-928e-b3c0b3c8d52c&cpf=54458005049
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
f03d57bf-891f-44b2-928e-b3c0b3c8d52c

Hash do Documento
78A598EC82B0A50AF3DD4C0216F515680F734A58BA3E94175419FB7FA76D1133

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/01/2024 é(s&o) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 20/12/2023 14:20:32 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 05/01/2024 01:22
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/01/2024 é(sao) :

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 05/01/2024 13:22:10 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



